
Katsomisen 
ristiriidat 

Myötäkarvaan ja vastakarvaan lukeminen ku
vaa (nais)katsojien ristiriitaista katsomisko
kemusta. Tyttökullat antavat mahdollisuuden 
kokemukseen sekä alistuksesta että emansi
paatiosta. Naiskatsojan ristiriitaisia kokemuk
sia selittää naisten suhde naisalakulttuuriin ja 
miesten hallitsemaan valtakulttuuriin, jonka 
puitteissa televisio-ohjelmat on tuotettu. 

Naiset on sosiaalistettu naisalakulttuurin 
jäseniksi, ja heidän oppimansa taidot ovat nii
tä, jotka sukupuolijärjestelmä ja valtakulttuu
ri ovat määritelleet naisellisiksi taidoiksi. Ky
se ei ole pelkästään ylhäältä päin ohjautuvas
ta prosessista, vaan naisen identiteetti muo
dostuu myös "omin päin" osana näiden taito
jen opettelua. Jos naiset hyväksyvät paikkan
sa alakulttuurin jäseninä, he joutuvat myös hy
väksymään asemansa miesten valtakulttuurin 
alistamana. Alakulttuuri toimii valtakulttuu
rin sallimassa tilassa. Sitä ei voida pitää uudis
tavana tai emansipatorisena, sillä se uusintaa 
valtakulttuurin arvoja, käsityksiä ja merkityk
siä. (Vrt. Ketchum 1980). 

Tekstianalyysissa rekonstruoitu myötäkar
vaan lukija kuuluu juuri naisalakulttuuriin. 
Hän tunnistaa Tyttökullat-sarjasta 'naisten' 
maailman, tehtävät, tavat ja käsitykset ja hy
väksyy ohjelman antamat merkitykset 'nai
seudesta' asettamatta niitä k)'seenalaiseksi. 
Myötäkarvaan lukijalle tuottaa mielihyvää se, 
että television ohjelmatarjonnasta löytyy sar
ja, josta hän voi tunnistaa omia kokemuksi
aan. 

Vastakarvaan lukija asettaa k)'seenalaisek
si valtakulttuurin oikeuden määrätä merki
tyksenantoa. Hän vastustaa ohjelmissa annet
tuja "luonno.llisia'" merkityksiä ja tuottaa teks
tille omia merkityksiään. Vastakarvaan luki
jalle tuottaa mielihyvää se, että televisio tarjo
aa mahdollisuuden merkityksellistää naishah
moja ja naisen elämää perinteisestä poik
keavalla tavalla. 

Vastakarvaan lukija alkaa luoda omaa vas
takulttuuria purkaessaan valta- ja alakulttuu-

rin yhteen nivoutunutta merkityksenantoa. 
Vastakulttuurissa on jo emansipaation alku, 
koska se ei automaattisesti asetu "luonnollise
na" pidettyjen merkitysten taakse, vaan ana
lysoi niitä, asettaa niitä kyseenalaiseksi, hy
väksyy ja hylkää niitä. 

Tavallaan Tyttökullat ovat täyttäneet todel
lisen markkinaraon leikitellessään "perintei
sen" ja "emansipoituneen" naiseuden turvalli
sessa välimaastossa. Tyttökullat tuottaa mieli
hyvää mahdollisimman suurelle (nais)katso
jajoukolle, mikä on tietenkin sarjan tuottami
sen tarkoitus. Televisiotekstien monimerki
tyksisyyttä ei pidä kyynisesti tarkastella pel
kästään kaupallisten televisioyhtiöiden las
kelmointina. Kyseessä on myös katsojien val
ta lukea tekstejä tavalla, jota toimittajat/käsi
kirjoittajat eivät ehkä ole tarkoittaneet. Nais
katsojalle se merkitsee sitä, että hän ei välttä
mättä ole miehisen diskurssin avuton uhri, 
vaan hän voi taistella miehistä merkityksenau
tokäytäntöä vastaan ottamalla merkitysten 
luomisen tietoisesti haltuunsa ja luomalla 
'naiseudelle' omia merkityksiään. 

Yksilön pieni taistelu merkityksistä omassa 
olohuoneessa on luonnollisesti vain osa siitä 
kamppailusta, jota on käytävä merkityksenan
nan muuttamiseksi ja emansipatoristen teks
tien tuottamiseksi. Sukupuoli-ideologia ei ku
moudu pelkästään sillä, että naiset lukevat 
tekstejä vastakarvaan. Vastakarvaan lukemi
sessa piilee kuitenkin yksi muutoksen mah
dollisuus. Se osoittaa, ettei miehinen diskurs
si ole järkähtämätön muuri ja antaa naistutki
joille uutta toivoa. 
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Anu Karttunen 

Kulttuurisen mykkyyden äänitorvi 
Miten naistenlehteä voi ymmärtää? 

"Tapahtumien keskellä, ihmisten lähellä." 
Näin mainostaa Me Naiset -lehti itseään. Mai
noksen kuvassa punaiseen iltapukuun pukeu
tunut kaunis nuori nainen katsoo kameraan 
kasvoillaan ilme, joka kuvastaa täyttymyksen 
hetkeä. Naisen ympärillä on nuoria, rusetti
kaulaisia miehiä, jotka juttelevat kevyesti kes
kenään. Ollaan juhlatunnelmissa, eroottinen 
jännite väreilee ilmassa voimakkaasti. Miehet 
eivät katso suoraan naiseen, mutta on ilmeis
tä, että naisella on tilanne hallinnassa: hän on 
todella tapahtumien keskipisteessä. 

Miten tätä mainosta voidaan lähteä purka
maan? Frigga Haug on analysoinut naisten 
päiväunia ja havainnut päiväunten olevan 
eräänlaisia muunnoksia todellisuudesta, jossa 
nainen tuntee itsensä epävarmaksi ja osatto
maksi. Kyseessä on Haugin mukaanyritys hal
lita elämäntapahtumia kuvittelemalla itsensä 
tapahtumien keskipisteeksi, haaveilemaHa 
täyttymyksen hetkestä. (Haug 1984, 692, 695). 
Toisaalla Haug (1983a, 81) puhuu naisille 
ominaisesta ilmentämiskompetenssista. On
nistuessaan tuottamaan itsestään oikeanlai
sen esityksen nainen tuntee hallitsevansa ti
lanteen ja olevansa voimakas ( emt, 93-94 ). 

Naistenlehteä voidaan tarkastella sellaise
na kulttuurisena muotona, jossa nainen yrittää 
ottaa elämäntapahtumia haltuunsa. Samaan 
tapaan kuin päiväuni myös naistenlehti voi
daan nähdä eräänlaisena muunnoksena, to
dellisuuden funktiona. Naistenlehden kult
tuurinen muoto ei ole sattumalta sellainen 

19 

kuin on, vaan sillä on ilmeinen yhteys siihen 
kulttuuriseen ja yhteiskunnalliseen todelli
suuteen, jossa naiset elävät Naistenlehti il
mentää naisen kulttuurista toiseutta. 

Perusahdistus 

On oireellista, että naistenlehden mainokses
sa korostuu elämänhallinnan ja keskipistees
sä olemisen tarve. Miksi? Oletan, että kaikil
la naisilla tässä kulttuurissa ja yhteiskunnassa 
on syvä ja totaalinen kokemus toissijaisuudes
ta, tunne siitä että omalla toimintakyvyllä ei 
saa otetta maailmasta. Kokemus ei tarkoita 
tässä välttämättä tiedostettua tuntemusta, 
vaan sitä tosiseikkaa, että miespainotteisen 
kulttuurin musertava vaikutus kohdistuu 
kaikkiin naisiin: kaikki joutuvat elämään tä
män vaikutuksen alaisina. Kuvaan tätä koke
musta käsitteellä perusahdistus. 

Mitä tarkoittaa se, että nainen ei tunne saa
vansa omalla toimintakyvyllään otetta maail
masta? Haugin mukaan ihmisillä on sisäinen 
tarve hallita sosiaalista ympäristöään. Yksilö 
pyrkii laajentamaan yhteiskunnallista toimin
takykyään. Sosiaalistuessaan kapitalistiseen 
yhteiskuntaan yksilö omaksuu rajoitetun yh
teiskunnallisen toimintakyvyn muodon. 
(Haug 1983b, 77-78, 130-131). Tähänyleiseen 
kehykseen voidaan liittää yhteiskunnallinen 
sukupuolijärjestelmä. Sosiaalistuessaan yh
teiskuntaan yksilö omaksuu siis oman suku
puolensa mukaisen rajoitetun toimintakyvyn. 



Feministisen teorian termein ilmaistuna tämä 
tarkoittaa sitä, että biologisen sukupuolensa 
perusteella ihmiset kasvavat tiettyyn yhteis
kunnalliseen sukupuoleen. 

Naisille siis kehittyy tyypillisesti tietty rajoi
tetun toimintakyvyn muoto, joka näyttää täs
sä yhteiskunnassa toimivan miehistä toiminta
kykyä heikommin. Miehille tyypillinen toi
mintakyk)' ja yhteiskunnan hallintakoneistot 
ovat yhteisen historiansa aikana kehittyneet 
vastaamaan toisiaan. Hallintakoneistot näyt
tävät toimivan nimenomaan miehille tyypilli
sellä toimintakyvyllä. Tässä yhteydessä on en
sinnäkin todettava, että sukupuolen mukai
nen toimintakyky on ymmärrettävä yleisenä 
mallina. Toiseksi haluan muistuttaa, että tä
hän sukupuolierotteluun ei sisälly moraalista 
kannanottoa: molemmilla toimintakyvyn mal
leilla on "hyvät" ja "huonot" puolensa. 

Feministisestä psykologiasia voi löytää nai
sen psyykettä koskevia luonnehdintoja, jotka 
ovat lähellä perusahdistuksen käsitettä. Jean 
Baker Millerin mukaan naisten olemassolota
pa on epäsuora. Naisia rohkaistaan olemaan 
muiden ihmisten tarkoitusten kautta suhtees
sa todellisuuteen. Nainen ei voi käyttää omaa 
aktiivisuuttaan rakentaakseen itsestään ku
van, joka perustuu autenttiseen heijastukseen 
siitä, mitä hän todella on ja tekee. Naisen toi
mintakyk)'ä vaivaa tietty aitouden ja rehelli
syyden puute. (Miller 1979,57, 76-77, 119). 

Birminghamin kulttuuritutkimuksen kou
lukuntaa edustavan Charlotte Brunsdonin 
mukaan naisten kokemukset ovat hyvin usein 
poissa kulttuurituotteista ( esim. kova uutis
journalismi - AK) tai esiintyvät niissä tunnis
tamattomina ( esim. viihdeohjelmien stereoty
piat- AK). Niinpä naiset tuntevat omien ko
kemustensa jäävän poikkeuksellisiksi yksit
täistapauksiksi. 1\'aisesta tuntuu helpommalta 
uskoa olevansa itse väärässä kuin pitää koko 
kulttuuria vääristyneenä. (Brunsdon Savolai
sen 1986, 34 mukaan). Syntyy siis varsin skit
sofreninen tilanne. 1\ainen tietää olevansa pe
riaatteessa ihminen, mutta ei tunnista itseään 
inhimillisestä valtakulttuurista. Naisten koke
muksiahan on merkitybellistetty vain naisten 

alakulttuureissa. Kulttuurituotteiden valossa 
nainen ei todellakaan näytä varsinaiselta ih
miseltä ja alistetun asemansa mukaisesti hän 
pitää itseään syypäänä tähän. 

Naistenlehti 
tyypillisimmillään 

Tarkastelen seuraavassa empiirisen aineiston 
valossa, millainen naistenlehti on tyypillisim
millään.1 Kyseessä ei ole sisällönanalyysi vaan 
ymmärtävä tulkinta, jota kuvitan esimerkkiju
tuilla. Esittelen sisältöä viiden väljän sisältö
luokan avulla, joihin naistenlehtien olennai
nen aines tyhjenee. 

Naiskauneuden esittely on naistenlehden 
silmiinpistävin piirre, etenkin luokassa Kau
neus, terveys ja muoti. Marjorie Fergusonin 
mukaan kauneus esiintyy naistenlehdessä "py
hänä käskynä". Samalla naistenlehti julistaa 
kuitenkin pelastusta niille, jotka ponnistele
vat tuon yleisen kulttuurisen idean toteutta
miseksi. Naistenlehden välittämän sanoman 
mukaan kaikki naisellisuuskultin seuraajat 
ovat pontentiaalisesti kauniita. (Ferguson 
1983, 59, 42). Sandra Lee Bartkyn mukaan 
naistenlehti ruokkii tukahduttavaa narsistista 
tyydytystä, johon liittyy aina syyllisyyttä ja pak
komielteenomaisuutta. Naistenlehti syventää 
kohteellistamisen aiheuttamaa ahdistusta ja 
tarjoaa sitten omia keinojaan ainoana tienä 
eteenpäin. (Bartk)' 1986, 5-6). 

Salakavala selluliitti (MN 41, 39-52) on 
tyypillinen Kauneus, terveys ja muoti -sisältö
luokan juttu. "Selluliitti paljastaa luonteesi". 
"Se vaanii jokaisessa elämän tienhaarassa". 
Jutun kuvituksena on naistenlehdelle ominai
seen rohkaisevaan ja toiveikkaaseen tyyliin 
käytetty nuorta naista, jota selluliitti ei vaivaa. 
Selluliitti voi jutun mukaan johtua muun 
muassa murrosiästä, e-pillereistä, raskaudes
ta, keski-iästä, hormoneista, verenkierrosta, 
munuaishäiriöistä tai stressistä. Sitä voidaan 
hoitaa esimerkiksi merileväkylvyillä, muta
hauteilla, syvälämpöhoidolla, kuivaharjauk
sella. kääreillä ja voimistelulla. "Selluliitti ei 
salli yhtäkään erehdystä". 
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Herkut, vinkit ja kivat tavarat on sisältö
luokka, jolle on ominaista elämän piristämi
nen, muiden ilahduttaminen ja vaivannäön 
tuottama mielihyvä. Nämä visuaalisesti näyt
tävät jutut houkuttelevat mielikuvitusleikkei
hin, niiden äärellä voi hekumoida. Jutut ke
hottavat hemmottelemaan itseään, keksi
mään jotain persoonallista ja tekemään jotain 
tavanomaisuudesta poikkeavaa. Elämälle pi
täisi tehdä jotain, arkisista kaavoista päästä ir
ti. 

Lämmin, tuoksuva leipä on herkkujen 
herkku (AN 43, 68-70) opastaa lukijaa leipo
maan muun muassa imelää sekaleipää ja sak
salaista pähkinäleipää. Kuvassa on eri muo
toisia Jeipiä kodikkaassa, maalaishenkisessä 
asetelmassa raikkaine punaruutuliinoineen ja 
viljantähkineen. "Rapeakuorinen leipä on 
hurmaava viettelys niin aamiaisella kuin ate
rialla vaikkapa keiton tai juustojen kanssa". 
"Leivo oma juhlaleipäsi tuliaisiksi ja lahjaksi, 
se lämmittää saajan mieltä". 

Mielenkiintoiset ihmiset -luokassa esitel
lään enimmäkseen naisia. Karkeasti ottaen 
heitä voisi luonnehtia "prinsessoiksi"ja "taitei
lijoiksi". Yhteistä heille on "värikäs" elämä, 
heissä on yleensä jotain tavallisuudesta poik
keavaa. Prinsessuus viittaa tässä menestyk
seen perinteisin naisellisin keinoin ja taiteili
juus menestykseen persoonallisuuden puolel
la. Mielenkiintoisten ihmisten haastatteluissa 
käsitellään lähinnä työtä ja ihmissuhteita. 
Usein kerrotaan ihailevaan sävyyn vaikeuksi
en voittamisesta ja ihmisenä kasvamisesta. 
Ferguson (1983, 167) toteaa naistenlehden 
pyrkivän luomaan naisten välille yhteisyyttä 
naisina. Niinpä mielenkiintoisia ihmisiä ei esi
tetä liiankaukaisinaja saavuttamattomina. 

Tina Turner: Olen makuasia! (MN 43, 22-
24) kertoo, ettei laulaja Tina Turnerin elämä 
ole ollut helppoa. Hänellä on takanaan köyhä 
lapsuus ja onneton avioliitto itsemurhayrityk
sineen. " ... Haluan etsiä ja löytää kaikki rajani 
nähdäkseni, kuinka mahtaviin suorituksiin to
della k)'kenen''. "En ole siloiteltu, en sievä 
mutta olen Nainen!''. 
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Arkipäivän psykologia -luokan jutut tarjo
avat tukea naisena ja ihmisenä olemisen ~n
gelmissa. Kuin ystävätär ikään naistenlehti 
antaa neuvoja intiimin luottamukselliseen sä
vyyn. Jutuissa esiintyvien esimerkkihenkilöi
den ja lukijoiden välille syntyy näin kannusta
va ja lohduttava naisten yhteisö, jossa kaikilla 
on samantapaisia ongelmia. Tyypillinen esi
merkkijuttu on Ei ole hyvä padota tunteitaan. 
Suuttumus on sallittua (AN 47, 14-17, 63), 
jossa muun muassa kirjailija Satu Hassi kertoo 
harjoitelleensa suuttumuksen suoraa ilmaisua 
tietoisesti. Valokuvamalli Tiina Laine taas to
teaa, että "asiat eivät parane siitä, että räyhää. 
En osaa edes kiroilla". 

Naisenayhteiskunnassa -luokan jutut ovat 
naisen asemaa pohtivia asiajuttuja. Ne tuovat 
esiin sellaisia naista koskettavia asioita, jotka 
vallitsevien kovien uutiskriteerien vuoksi 
yleensä syrjäytyvät marginaalisina muualla 
julkisuudessa. Toiseksi ne antavat myönteisen 
ja asiallisen kohtelun sille, mitä "normaalisti" 
käsitellään seksistisesti tai sensationaalisesti. 
Esimerkkinä voisi mainita jutun nimeltä Syn
tyykö uusi naispolitiikka Kirkkonummella? 
Herrojen housut tutisevat jo (AN 43, 44-45, 
64 ), joka kertoo viiden eri puoluetta edusta
van naisen yhteistyöstä Kirkkonummen kun
nallispolitiikassa. Jutun mukaan naiset ovat 
muodostaneet keskenään toimikunnan, "joka 
on välitaso naisten ja miesten, kodin ja työelä
män, kuntalaisten ja kunnan sekä eri puoluei
den välillä". 

Sisäisesti 
ristiriitainen 

Naistenlehti on siis naisten oma julkisuuden 
sfääri. Naiset tuntuvat tarvitsevan naiseutta 
artikuloivaa instituutiota vastapainona nai
seuden poissaoJolle ja kielteiselle esittämisel
le muualla julkisuudessa. Ferguson (1983, 
186) on todennut naistenlehtien muistuttavan 
uskonnollisten tai etnisten vähemmistöjen 
julkaisuja. Naistenlehti luo Fergusonin mu
kaan sukupuoleen perustuvaa yhteisyyttä. 
Naiset esitetään myönteisess"ä valossa, tule-
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herkku (AN 43, 68-70) opastaa lukijaa leipo
maan muun muassa imelää sekaleipää ja sak
salaista pähkinäleipää. Kuvassa on eri muo
toisia Jeipiä kodikkaassa, maalaishenkisessä 
asetelmassa raikkaine punaruutuliinoineen ja 
viljantähkineen. "Rapeakuorinen leipä on 
hurmaava viettelys niin aamiaisella kuin ate
rialla vaikkapa keiton tai juustojen kanssa". 
"Leivo oma juhlaleipäsi tuliaisiksi ja lahjaksi, 
se lämmittää saajan mieltä". 

Mielenkiintoiset ihmiset -luokassa esitel
lään enimmäkseen naisia. Karkeasti ottaen 
heitä voisi luonnehtia "prinsessoiksi"ja "taitei
lijoiksi". Yhteistä heille on "värikäs" elämä, 
heissä on yleensä jotain tavallisuudesta poik
keavaa. Prinsessuus viittaa tässä menestyk
seen perinteisin naisellisin keinoin ja taiteili
juus menestykseen persoonallisuuden puolel
la. Mielenkiintoisten ihmisten haastatteluissa 
käsitellään lähinnä työtä ja ihmissuhteita. 
Usein kerrotaan ihailevaan sävyyn vaikeuksi
en voittamisesta ja ihmisenä kasvamisesta. 
Ferguson (1983, 167) toteaa naistenlehden 
pyrkivän luomaan naisten välille yhteisyyttä 
naisina. Niinpä mielenkiintoisia ihmisiä ei esi
tetä liiankaukaisinaja saavuttamattomina. 

Tina Turner: Olen makuasia! (MN 43, 22-
24) kertoo, ettei laulaja Tina Turnerin elämä 
ole ollut helppoa. Hänellä on takanaan köyhä 
lapsuus ja onneton avioliitto itsemurhayrityk
sineen. " ... Haluan etsiä ja löytää kaikki rajani 
nähdäkseni, kuinka mahtaviin suorituksiin to
della k)'kenen''. "En ole siloiteltu, en sievä 
mutta olen Nainen!''. 
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Arkipäivän psykologia -luokan jutut tarjo
avat tukea naisena ja ihmisenä olemisen ~n
gelmissa. Kuin ystävätär ikään naistenlehti 
antaa neuvoja intiimin luottamukselliseen sä
vyyn. Jutuissa esiintyvien esimerkkihenkilöi
den ja lukijoiden välille syntyy näin kannusta
va ja lohduttava naisten yhteisö, jossa kaikilla 
on samantapaisia ongelmia. Tyypillinen esi
merkkijuttu on Ei ole hyvä padota tunteitaan. 
Suuttumus on sallittua (AN 47, 14-17, 63), 
jossa muun muassa kirjailija Satu Hassi kertoo 
harjoitelleensa suuttumuksen suoraa ilmaisua 
tietoisesti. Valokuvamalli Tiina Laine taas to
teaa, että "asiat eivät parane siitä, että räyhää. 
En osaa edes kiroilla". 

Naisenayhteiskunnassa -luokan jutut ovat 
naisen asemaa pohtivia asiajuttuja. Ne tuovat 
esiin sellaisia naista koskettavia asioita, jotka 
vallitsevien kovien uutiskriteerien vuoksi 
yleensä syrjäytyvät marginaalisina muualla 
julkisuudessa. Toiseksi ne antavat myönteisen 
ja asiallisen kohtelun sille, mitä "normaalisti" 
käsitellään seksistisesti tai sensationaalisesti. 
Esimerkkinä voisi mainita jutun nimeltä Syn
tyykö uusi naispolitiikka Kirkkonummella? 
Herrojen housut tutisevat jo (AN 43, 44-45, 
64 ), joka kertoo viiden eri puoluetta edusta
van naisen yhteistyöstä Kirkkonummen kun
nallispolitiikassa. Jutun mukaan naiset ovat 
muodostaneet keskenään toimikunnan, "joka 
on välitaso naisten ja miesten, kodin ja työelä
män, kuntalaisten ja kunnan sekä eri puoluei
den välillä". 

Sisäisesti 
ristiriitainen 

Naistenlehti on siis naisten oma julkisuuden 
sfääri. Naiset tuntuvat tarvitsevan naiseutta 
artikuloivaa instituutiota vastapainona nai
seuden poissaoJolle ja kielteiselle esittämisel
le muualla julkisuudessa. Ferguson (1983, 
186) on todennut naistenlehtien muistuttavan 
uskonnollisten tai etnisten vähemmistöjen 
julkaisuja. Naistenlehti luo Fergusonin mu
kaan sukupuoleen perustuvaa yhteisyyttä. 
Naiset esitetään myönteisess"ä valossa, tule-



massa entistä paremmiksi omien ponnistelu
jensa kautta. Lehti tarjoaa symbolisen järjes
tyksen, jonka kautta saa myönteistä arviointia, 
käytännöllisiä neuvoja ja normatiivista oh
jausta. Naistenlehden naisellisuusseremoniat 
toimivat kultin tavoin. Naisellisuuskultin "to
teemina", palvonnan kohteena, on Nainen. 
(erot, 2, 5, 61, 167, 185). 

Haugin mukaan naisten vastarinnan muo
tojen selville saamiseksi on tutkittava arkisia, 
yksityisiä elämänmuotoja, kuten päiväunia. 
Ne voivat olla omalla tavallaan "poliittisia": 
vastarinnan Iaatuharr riippuu yksilön toimin
tamahdollisuuksista ja -k)'VYstä. (Haug 1984, 
682-683). Vastaavasti voidaan pohtia naisten
lehden mahdollisia poliittisia ulottuvuuksia. 
Naistenlehteä voisi hahmotella sekä massa
kulttuurina että vastakulttuurina. Tarmo 
Malmbergin mukaan massakulttuuri on tyy
pillisesti "onnen hetkien" tavoittelua. Maail
maa ei yritetä muuttaa, vaan pyritään "kaunii
seen intiimisfääriin" ja "yksilölliseen nautin
toon". (Malmberg 1981, 113-115). Naistenleh
ti näyttää siis tyypillisellä massakulttuurilta. 

Massakulttuurilla on kuitenkin Malmber
gin (erot, 117) mukaan omat aidot kulttuuri
set puolensa, se on siis sisäisesti ristiriitaista. 
Naistenlehdessä voi nähdä tiettyä "uhmaa" 
suhteessa "tärkeään" ja asialliseen uutisjour
nalismiin. Naisellisena, arkipäiväisenä, pin
nallisena, hömpöttelevänä se asettuu ilmei
seen oppositioon suhteessa miespainottei
seen asiajournalismiin. mitä voi pitää vasta
kulttuurisena ilmauksena. 

Olennaista naistenlehdessä on juuri sen ris
tiriitaisuus. Se on yhtä lailla perinteisen nai
sellisuuden äänitorvi kuin roolijakaja murta
va uudistaja. 'Tyttömäisessä hilpeydessään", 
kliseisyydessään ja naiviudes~aan naistenlehti 
on tavattoman ärsyttävä. Kulttuurisen toiseu
den perspektiivistä katsottuna naistenlehteä 
voi kuitenkin pitää jopa järkyttävänä ja liikut
tavana yrityksenä selviytyä. Naistenlehti voi
daan nähdä yrityksenä ottaa eritasoisia elä
mäntapahtumia hallintaan naisten omista ko
kemuk~ista ja toimintakyvystä lähtien. Analo
gian tälle ymmärtämiselle voi löytää histo-

riantutkimuksesta. Aino Saarinen (ks. esim. 
1985, 44-103) on tuonut esiin sitä naisten ai
toa poliittista aktiivisuutta muun muassa sosi
aalipolitiikan pioneereina, josta yleensä pu
hutaan väheksyvään sävyyn. Ompeluseurat ja 
marttakerhothan merkitsevät yleisessä kie
lenkäytössä suunnilleen samaa kuin alhainen 
tietoisuudentaso ja joutavanpäiväinen näper
tely. 

Kuten Brunsdon on todennut, naisilla ei ole 
mitään legitiimiä diskurssia, jolla perustella, 
miksi nauttivat tietynlaisista joukkotiedotus
muodoista. Siksi naiset saattavat pyydellä an
teeksi mieltymyksiään. Tutkimuksessa olisi 
kuitenkin päästävä sisälle tähän nautintoon, 
ymmärrettävä sitä. (Brunsdon 1986, 108-109). 

Selviytymisen 
kolme strategiaa 

Naistenlehti näyttää siis hahmottuvan selviy
tymisyrityksenä. Yleistä kulttuurista mykkyyt
tä kompensoi naisellisuuskultin läpitunkema 
lehtimuoto, jossa nainen voi olla "kuin koto
naan". Naiseus ei ole kuitenkaan läsnä ristirii
dattomalla tavalla, vaan "alistavat" ja "vapaut
tavat" elementit ovat kietoutuneet toisiinsa. 
Pyrin seuraavaksi analysoimaan alustavasti si
tä, miten eri tavoin naistenlehti ilmentää pe
rusahdistuksesta selviytymistä. Oletan, että 
perusahdistukselle on tehtävä jotain. Selviyty
misyritykset voidaan tiivistää kolmen hyvin 
yleisen mallin muotoon. Nämä selviytymis
strategiat2 olen muokannut Saarisen (1986, 
15-23) naistutkimuksen eri vaiheita erittele
vän mallin pohjalta. 

Taustanaisen selviytymisstrategia perustuu 
yhdenvertaisuusajatteluun, jonka mukaisesti 
naiset ja miehet ovat olemuksellisesti erilaisia 
ja sen vuoksi heillä on myös eri toiminta-alu
eet. Taustanaisen strategian mukaan perusah
distus selitetään luonnolliseksi osaksi naiseut
ta. Ahdistusta lievittävää tyydytystä saadaan 
siitä, että kyetään olemaan "kunnon;' naisia. 

Poikkeusnaisten strategia perustuu tasa-ar
voajatteluun, jonka mukaan naiset ja miehet 
ovat olemuksellisesti samankaltaisia. Naisten 
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"toimintakyvyttömyys" ratkeaa siirtymisellä 
miehisille toiminta-alueille. Tämä selviyty
misstrategia kapinoi perusahdistusta vastaan, 
mutta ei lähde liikkeelle naisten omista eh
doista ja toimintakyvystä. Vain poikkeusnai
set, "kunnon miehet", voivat selviytyä. Tämä 
malli voi ilmetä sellaisena pinnallisena tasa
arvoajatteluna, joka ei näe alistuksen raken
teiden syvyyttä ja monimutkaisuutta. 

Vahvan naisen strategia on tavallaan syn
teesi edellisistä. Vahva naiseus perustuu femi
nistiseen ajatteluun, jonka mukaan naiset ja 
miehet ovat pohjimmiltaan olemuksellisesti 
samankaltaisia, mutta historiallisesti he ovat 
muokkautuneet erilaisiksi sukupuolijärjestel
män mukaisesti. Tämän mallin mukaan nais
ten perioteisiltä toiminta-alueilta voi löytyä 
arvokkaita aineksia ja radikaalisuuden ituja. 
Miestenkin toiminta-alueille pitää tunkeutua, 
mutta lähtökohdaksi pitää ottaa naisten omat 
ehdot ja toimintakyky. Vahvan naiseuden 
strategialle on ominaista problematisointi ja 
dynaamisuus. 

Näiden yleisten mallien avulla naistenleh
den moni-ilmeisyydestä ei saa riittävästi otet
ta, mutta ylimalkaista kuvaa voi hahmotella. 
Näyttää ilmeiseltä, että perinteisiä keinoja 
esiintuova taustanaiseus on naistenlehdessä 
hallitse..va. Taustanaisen strategia on ilmeinen 
etenkin ensimmäisessä sisältöluokassa, jossa 
yritetään selviytyä narsistisen ulkonäöllä il
mentämisen kautta. Myös toisessa sisältöluo
kassa taustanaiseus on vahvasti esillä kodin 
hengettären roolin myötä: huolenpitotyöllä 
voi ilahduttaa muita ja tästä k)'VYstä voi saada 
itse tyydytystä. Naiskauneuden aktiivisen esit
telyn kautta taustanaiseus lyö leimansa koko 
naistenlehdelle. Sen tarkemmin erittelemättä 
voidaan todeta taustanaiseuden ilmenevän 
myös kolmessa viimeisessä sisältöluokassa 
muun muassa haastateltavien sovinnaisina nä
kökantoina. 

Poikkeusnaisen strategia tulee esiin lähin
nä kolmannessa ja viidennessä sisältöluokas
sa. Mielenkiintoisten ihmisten haastatteluissa 
saatetaan kertoa, miten tämäkin nainen on 
pärjännyt miehisillä 'keinoilla kovassa maail-
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massa. Naisen asemaa käsittelevissä jutuissa 
taas esiintyy usein mekaanista tasa-arvoajat
telua,jonka mukaan esimerkiksi naispuolinen 
linja-autonkuljettaja on sinänsä todiste toteu
tuneesta tasa-arvosta. 

Vahvan naisen strategiaa löytyy kolmesta 
viimeisestä sisältöluokasta melkoisesti. Tyy
pillisesti tämä malli ilmenee juuri "vahvojen" 
mielenkiintoisten naisten ihailevina haastat
teluina. Arkipäivän psykologia -jutuissa vahva 
naiseus näkyy naisille tyypillisten ongelmien 
tunnistamisessa ja ratkaisujen etsinnässä. Nai
sen asemaa käsittelevissä jutuissa taas saate
taan tuoda esiin naisten omista lähtökohdista 
nousevaa liikehdintää. Vahva naiseus esiintyy 
kuitenkin hyvin rajallisena. 

Puolitiehen 
jäänyt feminismi 

Naistenlehteä kulttuurisena muotona kuvaa 
hyvin myös toinen mainoslause. Anna-lehti on 
markkinoinut itseään ''vahvoille naisille, joilla 
on pieniä heikkouksia". Tämä iskulause ki
teyttää hyvin sen vahvuuden, johon naisten
lehti "antaa luvan". Ensinnäkin vahvuus teh
dään vaarattomaksi viittaamalla veikeästi pie
niin heikkouksiin. Toiseksi vahvuus on luval
lista vain "täydellisyyden" kautta. Uusille toi
minta-alueille pääsy lunastetaan sillä, että lu
vataan suoriutua myös perinteisestä naisen 
roolista. Yksittäiset jutut voivat sinänsä olla 
"viattomia", mutta juuri naistenlehden koko
naisilme implikoi selviytymistä jaksamisen ja 
täydellisyyteen pyrkimisen kautta. Ihanteeksi 
nousee supernainen, joka ikään kuin varmuu
den vuoksi yrittää olla kaikkea. Naistenleh
destä puuttuu - ymmärrettävää k-yllä - sel
lainen suvereeni, vimmainen, epäsovinnainen 
vahva naiseus, joka voi ottaa riskejä. 

Vaikka naistenlehden feminismi on siisjää
nyt vähintäänkin puolitiehen, ei sen potenti
aalista radikaaliuttapidä aliarvioida. Naisten
lehteä voidaan käyttää ''merkitysten taistelu
kenttänä" myös sukupuoli-ideologiaa muna
vaan suuntaan. Näyttää siltä, että juuri nais
tenlehden suojassa feministisiä ajatuksia voi 



massa entistä paremmiksi omien ponnistelu
jensa kautta. Lehti tarjoaa symbolisen järjes
tyksen, jonka kautta saa myönteistä arviointia, 
käytännöllisiä neuvoja ja normatiivista oh
jausta. Naistenlehden naisellisuusseremoniat 
toimivat kultin tavoin. Naisellisuuskultin "to
teemina", palvonnan kohteena, on Nainen. 
(erot, 2, 5, 61, 167, 185). 

Haugin mukaan naisten vastarinnan muo
tojen selville saamiseksi on tutkittava arkisia, 
yksityisiä elämänmuotoja, kuten päiväunia. 
Ne voivat olla omalla tavallaan "poliittisia": 
vastarinnan Iaatuharr riippuu yksilön toimin
tamahdollisuuksista ja -k)'VYstä. (Haug 1984, 
682-683). Vastaavasti voidaan pohtia naisten
lehden mahdollisia poliittisia ulottuvuuksia. 
Naistenlehteä voisi hahmotella sekä massa
kulttuurina että vastakulttuurina. Tarmo 
Malmbergin mukaan massakulttuuri on tyy
pillisesti "onnen hetkien" tavoittelua. Maail
maa ei yritetä muuttaa, vaan pyritään "kaunii
seen intiimisfääriin" ja "yksilölliseen nautin
toon". (Malmberg 1981, 113-115). Naistenleh
ti näyttää siis tyypillisellä massakulttuurilta. 

Massakulttuurilla on kuitenkin Malmber
gin (erot, 117) mukaan omat aidot kulttuuri
set puolensa, se on siis sisäisesti ristiriitaista. 
Naistenlehdessä voi nähdä tiettyä "uhmaa" 
suhteessa "tärkeään" ja asialliseen uutisjour
nalismiin. Naisellisena, arkipäiväisenä, pin
nallisena, hömpöttelevänä se asettuu ilmei
seen oppositioon suhteessa miespainottei
seen asiajournalismiin. mitä voi pitää vasta
kulttuurisena ilmauksena. 

Olennaista naistenlehdessä on juuri sen ris
tiriitaisuus. Se on yhtä lailla perinteisen nai
sellisuuden äänitorvi kuin roolijakaja murta
va uudistaja. 'Tyttömäisessä hilpeydessään", 
kliseisyydessään ja naiviudes~aan naistenlehti 
on tavattoman ärsyttävä. Kulttuurisen toiseu
den perspektiivistä katsottuna naistenlehteä 
voi kuitenkin pitää jopa järkyttävänä ja liikut
tavana yrityksenä selviytyä. Naistenlehti voi
daan nähdä yrityksenä ottaa eritasoisia elä
mäntapahtumia hallintaan naisten omista ko
kemuk~ista ja toimintakyvystä lähtien. Analo
gian tälle ymmärtämiselle voi löytää histo-

riantutkimuksesta. Aino Saarinen (ks. esim. 
1985, 44-103) on tuonut esiin sitä naisten ai
toa poliittista aktiivisuutta muun muassa sosi
aalipolitiikan pioneereina, josta yleensä pu
hutaan väheksyvään sävyyn. Ompeluseurat ja 
marttakerhothan merkitsevät yleisessä kie
lenkäytössä suunnilleen samaa kuin alhainen 
tietoisuudentaso ja joutavanpäiväinen näper
tely. 

Kuten Brunsdon on todennut, naisilla ei ole 
mitään legitiimiä diskurssia, jolla perustella, 
miksi nauttivat tietynlaisista joukkotiedotus
muodoista. Siksi naiset saattavat pyydellä an
teeksi mieltymyksiään. Tutkimuksessa olisi 
kuitenkin päästävä sisälle tähän nautintoon, 
ymmärrettävä sitä. (Brunsdon 1986, 108-109). 

Selviytymisen 
kolme strategiaa 

Naistenlehti näyttää siis hahmottuvan selviy
tymisyrityksenä. Yleistä kulttuurista mykkyyt
tä kompensoi naisellisuuskultin läpitunkema 
lehtimuoto, jossa nainen voi olla "kuin koto
naan". Naiseus ei ole kuitenkaan läsnä ristirii
dattomalla tavalla, vaan "alistavat" ja "vapaut
tavat" elementit ovat kietoutuneet toisiinsa. 
Pyrin seuraavaksi analysoimaan alustavasti si
tä, miten eri tavoin naistenlehti ilmentää pe
rusahdistuksesta selviytymistä. Oletan, että 
perusahdistukselle on tehtävä jotain. Selviyty
misyritykset voidaan tiivistää kolmen hyvin 
yleisen mallin muotoon. Nämä selviytymis
strategiat2 olen muokannut Saarisen (1986, 
15-23) naistutkimuksen eri vaiheita erittele
vän mallin pohjalta. 

Taustanaisen selviytymisstrategia perustuu 
yhdenvertaisuusajatteluun, jonka mukaisesti 
naiset ja miehet ovat olemuksellisesti erilaisia 
ja sen vuoksi heillä on myös eri toiminta-alu
eet. Taustanaisen strategian mukaan perusah
distus selitetään luonnolliseksi osaksi naiseut
ta. Ahdistusta lievittävää tyydytystä saadaan 
siitä, että kyetään olemaan "kunnon;' naisia. 

Poikkeusnaisten strategia perustuu tasa-ar
voajatteluun, jonka mukaan naiset ja miehet 
ovat olemuksellisesti samankaltaisia. Naisten 

22 

"toimintakyvyttömyys" ratkeaa siirtymisellä 
miehisille toiminta-alueille. Tämä selviyty
misstrategia kapinoi perusahdistusta vastaan, 
mutta ei lähde liikkeelle naisten omista eh
doista ja toimintakyvystä. Vain poikkeusnai
set, "kunnon miehet", voivat selviytyä. Tämä 
malli voi ilmetä sellaisena pinnallisena tasa
arvoajatteluna, joka ei näe alistuksen raken
teiden syvyyttä ja monimutkaisuutta. 

Vahvan naisen strategia on tavallaan syn
teesi edellisistä. Vahva naiseus perustuu femi
nistiseen ajatteluun, jonka mukaan naiset ja 
miehet ovat pohjimmiltaan olemuksellisesti 
samankaltaisia, mutta historiallisesti he ovat 
muokkautuneet erilaisiksi sukupuolijärjestel
män mukaisesti. Tämän mallin mukaan nais
ten perioteisiltä toiminta-alueilta voi löytyä 
arvokkaita aineksia ja radikaalisuuden ituja. 
Miestenkin toiminta-alueille pitää tunkeutua, 
mutta lähtökohdaksi pitää ottaa naisten omat 
ehdot ja toimintakyky. Vahvan naiseuden 
strategialle on ominaista problematisointi ja 
dynaamisuus. 

Näiden yleisten mallien avulla naistenleh
den moni-ilmeisyydestä ei saa riittävästi otet
ta, mutta ylimalkaista kuvaa voi hahmotella. 
Näyttää ilmeiseltä, että perinteisiä keinoja 
esiintuova taustanaiseus on naistenlehdessä 
hallitse..va. Taustanaisen strategia on ilmeinen 
etenkin ensimmäisessä sisältöluokassa, jossa 
yritetään selviytyä narsistisen ulkonäöllä il
mentämisen kautta. Myös toisessa sisältöluo
kassa taustanaiseus on vahvasti esillä kodin 
hengettären roolin myötä: huolenpitotyöllä 
voi ilahduttaa muita ja tästä k)'VYstä voi saada 
itse tyydytystä. Naiskauneuden aktiivisen esit
telyn kautta taustanaiseus lyö leimansa koko 
naistenlehdelle. Sen tarkemmin erittelemättä 
voidaan todeta taustanaiseuden ilmenevän 
myös kolmessa viimeisessä sisältöluokassa 
muun muassa haastateltavien sovinnaisina nä
kökantoina. 

Poikkeusnaisen strategia tulee esiin lähin
nä kolmannessa ja viidennessä sisältöluokas
sa. Mielenkiintoisten ihmisten haastatteluissa 
saatetaan kertoa, miten tämäkin nainen on 
pärjännyt miehisillä 'keinoilla kovassa maail-
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massa. Naisen asemaa käsittelevissä jutuissa 
taas esiintyy usein mekaanista tasa-arvoajat
telua,jonka mukaan esimerkiksi naispuolinen 
linja-autonkuljettaja on sinänsä todiste toteu
tuneesta tasa-arvosta. 

Vahvan naisen strategiaa löytyy kolmesta 
viimeisestä sisältöluokasta melkoisesti. Tyy
pillisesti tämä malli ilmenee juuri "vahvojen" 
mielenkiintoisten naisten ihailevina haastat
teluina. Arkipäivän psykologia -jutuissa vahva 
naiseus näkyy naisille tyypillisten ongelmien 
tunnistamisessa ja ratkaisujen etsinnässä. Nai
sen asemaa käsittelevissä jutuissa taas saate
taan tuoda esiin naisten omista lähtökohdista 
nousevaa liikehdintää. Vahva naiseus esiintyy 
kuitenkin hyvin rajallisena. 

Puolitiehen 
jäänyt feminismi 

Naistenlehteä kulttuurisena muotona kuvaa 
hyvin myös toinen mainoslause. Anna-lehti on 
markkinoinut itseään ''vahvoille naisille, joilla 
on pieniä heikkouksia". Tämä iskulause ki
teyttää hyvin sen vahvuuden, johon naisten
lehti "antaa luvan". Ensinnäkin vahvuus teh
dään vaarattomaksi viittaamalla veikeästi pie
niin heikkouksiin. Toiseksi vahvuus on luval
lista vain "täydellisyyden" kautta. Uusille toi
minta-alueille pääsy lunastetaan sillä, että lu
vataan suoriutua myös perinteisestä naisen 
roolista. Yksittäiset jutut voivat sinänsä olla 
"viattomia", mutta juuri naistenlehden koko
naisilme implikoi selviytymistä jaksamisen ja 
täydellisyyteen pyrkimisen kautta. Ihanteeksi 
nousee supernainen, joka ikään kuin varmuu
den vuoksi yrittää olla kaikkea. Naistenleh
destä puuttuu - ymmärrettävää k-yllä - sel
lainen suvereeni, vimmainen, epäsovinnainen 
vahva naiseus, joka voi ottaa riskejä. 

Vaikka naistenlehden feminismi on siisjää
nyt vähintäänkin puolitiehen, ei sen potenti
aalista radikaaliuttapidä aliarvioida. Naisten
lehteä voidaan käyttää ''merkitysten taistelu
kenttänä" myös sukupuoli-ideologiaa muna
vaan suuntaan. Näyttää siltä, että juuri nais
tenlehden suojassa feministisiä ajatuksia voi 



salakuljettaa niihinkin lukijoihin, jotka juuri 
siellä toivovat olevansa turvassa feministisiltä 
hyökkäyksiltä. 

Artikkeli perustuu kirjoittajan joulukuussa 1987 Tam
pereen yliopiston tiedotusopin laitoksella hyväksyttyyn 
pro gradu -tutkielmaan Naisen perusahdistus ja nais
tenlehti selviyt~misen muotona. 

Viitteet 

1Tämä on tiivistelmä pro gradu -tutkiclmani empiirisen 
aineiston analyysista. Aineistona oli viisi Me Naiset -leh
den ( 41, 43, 47, 49 ja 50) ja viisi Anna-lehden ( 42, 43, 46, 
47 ja 48) satunnaisesti valittua numeroa loka-joulukuul
la 1986. Käytän edellisestä lyhennettä MN ja jälkimmäi
sestä lyhenneitä AN. 
2Saarinen (1985, 120) on käyttänyt selviytymisstrategian 
käsitettä kuvaamaan naisten tapoja selviytyä hankalista 
tilanteista yleensä. Olen lainannut tämän käsitteen ja an
tanut sille tässä työssä erityisen sisällön. 
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Piljo Pajunen 

Sisällä, ulkona vai molempia? 
Naiset journalistisessa diskurssissa 

""Lehtillllfiset olivat meidän kannaltam
me kuin unia ... Me olimme niitä i!uni

siä, joista lehdissä ei puhuta. Me elimme 
tyhjillä valkoisilla kohdilla tekstin sims-

sa ..... 
(Margaret Attwood, Orjattaresi) 

Kielen falloskeskeisyyttä ja naisten asemaa 
diskursseissa ja merkityksen tuotannossa on 
pohdittu useissa feministisissä tutkimuksissa 
viime vuosina. Journalismi on toimintaa kie
lessä, mitä kielen falloskeskeisyys voisi merki
tä journalismissa, sulkeeko journalistinen kie
lenkäyttö naiset ulkopuolelleen? Julia Kriste
va on tuotannossaan keskittynyt tutkimaan 
subjektin asemaa kielessä ja merkityksen tuo
tannossa. Kristeva pitää kieltä historiallisesti 
muodostuneena diskurssien kaltaisena käy
täntönä. Tällä hän tarkoittaa sitä, että kun his
toriaan sidotut ideologiset diskurssit artiku
loituvat kielessä, ne aina muuttavat myös itse 
kieltä. (Moi 1985, 15-16.) Kieli ei siis ole vain 
viaton todellisuuden nimeämisen väline, it
sensä "ulkopuolelta" syntyneiden merkitysten 
kantaja, vaan osa todellisuuden perusraken
netta. Jos pidämme kieltä vain neutraalina 
kommunikaation välineenä, kadotamme kie
len ideologisuuden ja sen alitajuntaan ankku
roituneet aspektit sekä tavan, jolla kieli kons
tituoi ''minän" ja "sinän", jotka ovat välttämät
tömiä asemia, jotta kommunikaatiota ja yhtei
siä merkityksiä ylipäänsä voisi syntyä. (Co
ward & Ellis 1977, 79.) 
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Kastraatio synnyttää 
merkit ja sukupuolen 

Jacques Lacanin (1977, 302-304) teoriassa 
kastraatiokompleksi toimii myyttisenä alku ta
pahtumana, joka konstituoi symbolisen dis
kurssiivisen järjestyksen. Kastraatiokomplek
sin ajankohtana lapsen symbioottinen side äi
tiin korvautuu symbolisella suhteella, joka 
solmitaan Toiseen. Objektit eroavat subjek
tista, kielen merkit ja sukupuoliero syntyvät. 
Lapsen tajuntaan tunkeutuu äidin ulkopuolel
ta kolmas tekijä, isä, joka näyttää, että äiti ei 
olekaan kaikkivoipainen, äidiltä puuttuu fal
los (Lacanin teoriassa äiti ja isä eivät viittaa 
niinkään konkreettisiin vanhempiin, vaan ky
se on laajemmista kulttuurisista, myyttisistä 
asemista). 

Symbolisessa järjestyksessä fallos on erään
lainen "supermerkki", etuoikeutettu ilmaisu, 
jonka tehtävänä on täyttää kieleen strukturoi
tunutta puutetta, äidin kielelle säätämää taus
taa. Falloksen tehtävänä on myös erottaa su
kupuolet toisistaan, fallos tuottaa naisen ei
kokonaiseksi ja miehen kokonaiseksi. La
canilaisessa ajattelussa 'nainen' ja 'mies' ovat 
kielen merkkejä, diskurssiivisia subjek
tiasemia, joita ei voida suoraan redusoida ah
taaseen (biologiseen) sukupuolidikotomiaan. 
(Mitchell1986, 273.) Julia Kristevan (1986a, 
196) mukaan kastraatiokompleksin synnyttä
mä symbolinen asettaa sukupuolet erilaiseen 
asemaan suhteessa valtaan. kieleen ja merki-


